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Of. N° SRA/ 4223 /2025
Asunto: Certificacion
Clasificacion: Pablica

A QUIEN CORRESPONDA:

Con fundamento en o dispuesto por el articulo 126 fracciones XV y XVIII del Cédigo Municipal
para el Estado de Coahuila de Zaragoza, 20 fraccién V del Reglamento Orgéanico de la
Administracion Pulblica Municipal de Torredén, Coahuila de Zaragoza y el 25 inciso
h) del Reglamento Interior del Republicano Ayuntamiento de Torredn, Coahuila de Zaragoza. --—-
CERTIFICO:
Que en la Décima Novena Sesion Ordinaria de Cabildo celebrada el dia 27 de Octubre de

2025, se tomo entre otros el siguiente acuerdo:

Octavo Punto del Orden del Dia.- Presentacién, del Avance de Gestién Financiera
correspondiente al Tercer Trimestre de 2025 (dos mil veinticinco), de los siguientes
Organismos descentralizados Sistema Municipal de Aguas y Saneamiento de Torreén
(SIMAS); Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia (DIF); Sistema Integral de
Mantenimiento Vial del Municipio de Torreén (SIMV); Consejo Promotor para el Desarrollo de
la Reservas Territoriales de Torreén (COPRODER); Direccién de Pensiones y Beneficios
Sociales para los Trabajadores al Servicio del Municipio de Torreén; Consejo de
Administracién del Parque Ecolégico Fundadores; Instituto Municipal del Deporte; Instituto
Municipal de Planeaciéon y Competitividad de Torreén (IMPLAN); Instituto Municipal de
Cultura y Educacién del Municipio de Torreén; Instituto Municipal de la Mujer de Torreén;
Instituto Municipal del Emprendimiento; XHTOR Radio Torreén.

En el desahogo del Octavo Punto del Orden del Dia, la Secretaria del R. Ayuntamiento manifesté a
los Ediles que previamente les fue circulado a cada uno de ellos el Avance de Gestién Financiera
correspondiente al Tercer Trimestre del Ejercicio Fiscal 2025 de los Organismos Descentralizados.
Una vez visto, se da por presentado el Avance de Gestién Financiera correspondiente al Tercer
Trimestre del Ejercicio Fiscal 2025 del Sistema M’H.rtl__icipal de Aguas y Saneamiento de Torreén
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(SIMAS), y con fundamento en lo dispuesto por los articulos 25, 95, 102 fraccién V numeral 7, y
104 inciso E) fraccion Il del Cédigo Municipal para el Estado de Coahuila de Zaragoza; 339, 341,
342, 343 y 344 del Codigo Financiero para los Municipios del Estado de Coahuila de Zaragoza; 10,
11, 12 y 13 de la Ley de Rendicion de Cuentas y Fiscalizacion Superior del Estado de Coahuila de
Zaragoza; y 90 y 114 del Reglamento Interior del R. Ayuntamiento, SE RESUELVE: ----------———————
Primero.- Se tiene por presentado el Avance de Gestion Financiera correspondiente al Tercer
Trimestre del Ejercicio Fiscal 2025 del Sistema Municipal de Aguas y Saneamiento de Torreén
(SIMAS). El resumen del Avance de Gestién Financiera presentado, es el siguiente: --------=-=eeeeuxx -

SISTEMA MUN[CIPAL DE AGUAS Y SANEAMIENTO DE TORREON COAHU[LA b
Sl Estado de Actividades v

Del 01 de jullo al 30 de septlembre de 2025 y 2024

~ (Cifras en Pesos) '

i

~ Concepto o EERIE 2028 S| T 2024 K

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

Ingresos de Gestién 269,471,232.25 | 264,768,427.10
Impuestos 0.00 0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0.00 0.00
Contribuciones de Mejoras 0.00 0.00
Derechos 0.00 0.00
Productos 0.00 0.00
Aprovechamientos 0.00 0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios 269,471,232.25 | 264,768,427.10

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboracién Fiscal,

Fondos Distintos de Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y 0.00 0.00

Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboracién Fiscal y

Fondos Distintos de Aportaciones %00 o
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones 0.00 0.00
Otros Ingresos y Beneficios 0.00 0.00
Ingresos Financieros 0.00 0.00
Incremento por Variacién de Inventarios 0.00 0.00
Disminucién del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia 0.00 0.00
Disminucién del Exceso de Provisiones 0.00 0.00
Otros Ingresos y Beneficios Varios 0.00 0.00
Total de Ingresos y Otros Beneficios e 269,471,232.26 | 264,768,427.10
s
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GASTOS Y OTRAS PERDIDAS
Gastos de Funcionamiento
Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Publico
Transferencias al Resto del Sector Plblico
Subsidios y Subvenciones
Ayudas Sociales
Pensiones y Jubilaciones
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Anélogos
Transferencias a la Seguridad Social
Donativos
Transferencias al Exterior
Participaciones y Aportaciones
Participaciones
Aportaciones
Convenios
Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Publica
Intereses de la Deuda Publica
Comisiones de la Deuda Pulblica
Gastos de la Deuda Publica
Costo por Coberturas
Apoyos Financieros
Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones
Provisiones
Disminucién de Inventarios
Otros Gastos
Inversion Piiblica

Inversién Publica no Capitalizable

Total de Gastos y Otras Pérdidas

rl

EDE

233,414,130.11

128,701,762.09
12,582,804.54
92,129,473.48
26,409,252.41
0.00

0.00
5,017,325.43
1,751,357.96
19,640,569.02
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
9,867,393.02
9,867,393.02
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

269,690,775.64

237,411,929.03
111,230,643.37
12,205,807.83
113,975,477.83
22,824,217.80
0.00

0.00
4,721,320.57
1,537,737.03
16,565,160.20
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
10,816,821.50
10,816,821.50
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

271,062,968.33
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Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

-

-219,543.29

-6,284,541.23

- SISTEMA MUNICIPAL DE AGUAS Y SANEAMIENTO DE TORREON COAHUILA'_ '
Estado de Situacion Financiera
Al 30 de septiembre de 2025y al 31 de diciembre da 2024

(Cifras en Pesos)

Concepto

2025

2024

Cr.mcepb

2025

2024

ACTIVO
Activo Circulante
Efectivo y Equivalentes

Derechos a Recibir
Efectivo o Equivalentes

Derechos a Recibir
Bienes o Servicios

Inventarios
Almacenes

Estimacion por Pérdida o
Deterioro de Activos
Circulantes

Otros Activos Circulantes

Total de Activos
Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a
Largo Plazo

Derechos a Recibir
Efectivo o Equivalentes a
Largo Plazo

Bienes Inmuebles,
Infraestructura y
Construcciones en
Proceso

Bienes Muebles
Activos Intangibles
Depreciacién, Deterioro y

Amortizacién Acumulada
de Bienes

Activos Diferidos

Estimacion por Pérdida o
Deterioro de Activos no

52,922,125.88

53,354,321.57

1,812,062.93

0.00

4,256,637.49

0.00

0.00

112,345,147.87

0.00

0.00

1,537,504,921.84

1,373,775,238.09

35,622,757.85

-837,566,017.66

274,354.82

0.00

11,355,474.46

23,909,198.18

1,792,530.43

0.00

4,256,637.49
0.00

0.00

41,313,840.56

0.00
0.00
1,445559,624.45

1,371,129,800.02

35,622,757.85
-807,844,936.66

274,354.82

0.00

PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a
Corto Plazo

Documentos por Pagar a
Corto Plazo

Porcion a Corto Plazo de
la Deuda Publica a Largo
Plazo

Titulos y Valores a Corto
Plazo

Pasivos Diferidos a Corto
Plazo

Fondos y Bienes de
Terceros en Garantia y/o
Administracién a Corto
Plazo

Provisiones a Corto
Plazo

Otros Pasivos a Corto
Plazo

Total de Pasivos
Circulantes

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagara
Largo Plazo

Documentos por Pagar a
Largo Plazo

Deuda Pdblica a Largo
Flazo

Pasivos Diferidos a Largo
Plazo

Fondos y Bienes de
Terceros en Garantia y/o
Administracién a Largo
Plazo

Provisiones a Largo
Plazo

348,508,661.22

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

B83,873,753.99

0.00

432,383,415.21

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Plaza Mayor Av. Allende No. 333 Pte. Torredn, Coah. C.P. 27000 Tel. (871) 500 7000

203,887,831.49

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

33,762,046.24

0.00

237,649,877.73

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
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Circulantes

Otros Activos no
Circulantes

Total de Activos No
Circulantes

Total del Activo

2,109,611,254.94

2,221,956,402.81

ADMINISTRACION MUNICIPAL 25/27

0.00

2,044,741,600.48

2,086,055,441.04

Total de Pasivos No
Circulantes

Total del Pasivo

HACIENDA
PUBLICA/PATRIMONIO

Hacienda
Piblica/Patrimonio
Contribuido

Aportaciones

Donaciones de Capital

Actualizacion de la
Hacienda
Piblica/Patrimenio

Hacienda
Piblica/Patrimonio
Generado

Resultado del Ejercicio
(Ahorro/ Desahorro)
Resultados de Ejercicios
Anteriores

Revallos

Reservas

Rectificaciones de
Resultados de Ejercicios
Anteriores

Exceso o Insuficiencia
en la Actualizacién de
la Hacienda
Piblica/Patrimonio
Resultado por Paosicién
Monetaria

Resultado por Tenencia
de Activos no Monetarios
Total Hacienda
Publica/Patrimonio
Total del Pasivo y
Hacienda
Piblica/Patrimonio

-~

432,383,415.21

376,475,310.72

376,475,310.72

0.00

0.00

1,413,097,676.88

-58,548,242.33
1,171,565,938.30
0.00

0.00

300,079,980.91

1,789,572,987.60

2,221,956,402.81

0.00

237,649,877.73

376,475,310.72

376,475,310.72
0.00

0.00

1,471,930,252.59

74,435,737.98
1,097,130,200.32
0.00

0.00

300,364,314.29

0.00

0.00
0.00
1,848,406,563.31

2,086,055,441.04

Segundo.- Enviese al H. Congreso del Estado y a la Auditoria Superior del Estado, el Avance de

Gestion Financiera correspondiente al Tercer Trimestre del Ejercicio Fiscal 2025 del Sistema

Municipal de Aguas y Saneamiento de Torredn (SIMAS) presentado.

Tercero.- Se instruye a la Secretaria del R. Ayuntamiento, para que proceda a la publicacion del

Avance de Gestién Financiera correspondiente al Tercer Trimestre del Ejercicio Fiscal 2025 del

L

]

g |

Plaza Mayor Av. Allende No. 333 Pte. Torreén, Coah. C.P. 27000 Tel. (871) 500 7000

Paliﬂa 5de 6




i ,

TORREON iSIEMPRE PUEDE mg_‘g

AL 25/2

Sistema Municipal de Aguas y Saneamiento de Torreén (SIMAS), en el Periédico Oficial del

Estado y en la Gaceta Municipal.
Cuarto.- Notifiquese el presente acuerdo a la Direccion General de la Contraloria, al Sistema
Municipal de Aguas y Saneamiento de Torreén (SIMAS), asi como a los demds interesados
para el tramite y cumplimiento que a cada uno de ellos corresponda.

En cumplimiento de lo establecido por el articulo 99 del Cédigo Municipal para el Estado de
Coahuila de Zaragoza, se extiende la presente certificacion para su comunicacién y cumplimiento
en la ciudad de Torreén, Coahuila de Zaragoza a los veintisiete dias del mes de octubre del afio

dos mil veinticinco.
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